

Utbildningsnämnden

Tillsyn och insyn i förskola och pedagogisk omsorg våren 2018

Förslag till beslut

1. Utbildningsnämnden ger utbildningsdirektören i uppdrag att genomföra ett kontrollbesök hos Vålfärd skola för att efterfråga hur huvudmannen säkerställer att rutiner för barnsäkerhetsarbetet finns och efterlevs i alla förskolor.
2. Utbildningsnämnden noterar informationen till protokollet.

Sammanfattning

Ärendet beskriver regelbunden och riktad tillsyn och insyn som utförts i förskolor och pedagogisk omsorg under våren 2018 samt uppföljningar av sanktioner som getts vid tillsyn hösten 2017.

Förskolorna håller generellt god kvalitet inom det pedagogiska området. I de kommunala förskolorna har flera förskolor utvecklat sin lek- och lärmiljö. Flera kommunala förskolor har brister inom systematiskt barnsäkerhetsarbete, generellt handlar det om att förskolans barnsäkerhetsrutiner inte är förankrade hos personalen. Vid uppföljning av tidigare tillsyner har de allra flesta huvudmän åtgärdat bristerna.

Ärendet

Regelbunden tillsyn och insyn

Varje förskola och pedagogisk omsorg i kommunen har regelbunden tillsyn eller insyn vartannat år. Utbildningsenheten har genomfört tillsyn i pedagogisk omsorg och fristående förskolor under år 2016-2017 samt insyn i de kommunala förskolorna under våren 2018.



Under perioden 15 november 2017 till 15 maj 2018 har utbildningsenheten gjort regelbunden tillsyn hos två fristående förskolor¹ samt regelbunden insyn hos 34 kommunala förskolor². Hur tillsyn och insyn genomförs beskrivs i bilaga 1.

En fristående huvudman för förskola har getts två anmärkningar, bristerna handlar om huvudmannens ansvar och systematiskt kvalitetsarbete. Vid uppföljningen i april 2018 har huvudmannen meddelat att verksamheten avvecklas i samband med sommaren 2018. Vid tillsynen hade två kommunala förskolor allvarliga brister inom systematiskt säkerhetsarbete, bristerna är nu åtgärdade. Tolv kommunala förskolor hade mindre brister inom Systematiskt säkerhetsarbete, två kommunala förskolor hade mindre brister inom "Lek- och lärmiljö" varav en av dessa även har mindre brister inom området "Barns inflytande".

Några förskolor har åtgärdat bristerna, större delen av förskolorna följs upp under perioden 16 maj till 20 augusti 2018. Se bilaga 2.

Riktad tillsyn och insyn

Fyra riktade tillsyner har gjorts under våren 2018. En av dessa har riktats till alla anordnare av pedagogisk omsorg och handlar om en översyn av antal barn och personal i verksamheterna. De flesta anordnare arbetar själva i sina verksamheter och har mellan tre och sju barn, de som har fler barn har oftast anställda i verksamheten. Alla anordnare av pedagogisk omsorg samverkar på något sätt med varandra i olika grupperingar för att säkerställa tillgång till personal och eventuellt vikariebehov.

En riktad tillsyn har gjorts hos en anordnare av pedagogisk omsorg, tillsynen handlar om rätt till check och kontrakterad tid för alla barn hos anordnaren. Två riktade tillsyner har gjorts i fristående förskolor och berör klagomål från vårdnadshavare. Dessa tre tillsyner pågår fortfarande och kommer därför med i redovisningen av nästa tillsynsperiod. Se bilaga 2

Uppföljning av tidigare tillsyn

Under våren 2018 har utbildningsenheten följt upp de åtgärder som huvudmän för förskola vidtagit för att åtgärda brister i de förskolor som fick anmärkning eller föreläggande under perioden 13 maj 2017 till 14 november 2017. De allra flesta huvudmän har åtgärdat

¹ Blåbärets föräldrakooperativ, Ormingesnokens föräldrakooperativ

² Alabasterns förskola, Bagarsjöns förskola, Berguddens förskola, Boo gårds förskola, Chrysolitens förskola, Fiskarhöjdens förskola, Fisksättraskolans förskola, Gläntans förskola, Hästhagens förskola, Igelboda förskola, Jarlabergs förskola, Kolarängens förskola, Korallens förskola, Krabbans förskola, Kristallens förskola, Kulingens förskola, Kummelnäs förskola, Källans förskola, Långsjöns förskola, Optimus förskola, Ringgårdens förskola, Saltängens förskola, Skogsgläntans förskola, Skogsstigens förskola, Skuru förskola, Solängens förskola, Tallidens förskola, Universums förskola, Utskogens förskola, Vilnas förskola, Vårgårdets förskola, Växthusets förskola, Älta gårds förskola, Östbacka förskola.

bristerna. En huvudman har fått ett föreläggande då bristerna kvarstod vid uppföljningen, en huvudman har fått en fortsatt anmärkning och en huvudman har fått ett nytt datum för uppföljning. Se bilaga 2

Utbildningsenhetens bedömning

Tillsyn och insyn visar att förskolor generellt håller god kvalitet inom det pedagogiska området. Vid insynsbesöken i de kommunala förskolorna visar det sig tydligt att flera förskolor har utvecklat sin lek- och lärmiljö sedan senaste insynsbesöket. Detta gäller särskilt de förskolor som deltagit i SEMLA³ som ingår i Valfärd skolas samarbete med Stockholms universitet och forskningsprojektet Hjärnvägar i förskolan. På dessa förskolor har lek- och lärmiljön blivit mer innehållsrik och inbjudande med ett större utbud av tillgängligt, utmanande och inspirerande material. Förskolecheferna och pedagogerna uttrycker också att de har fått större kunskap och förståelse om att lek- och lärmiljön har stor betydelse för barns lärande och personliga utveckling.

Flera kommunala förskolor har brister inom systematiskt barnsäkerhetsarbete, generellt handlar det om att förskolans barnsäkerhetsrutiner inte är förankrade hos personalen vilket utbildningsenheten menar är oroande. Mot bakgrund av detta och även att flera fristående förskolor vid tillsyn under år 2017 hade brister i det systematiska barnsäkerhetsarbetet kommer utbildningsenheten undersöka om det finns någon metodik som utbildningsenheten kan använda i uppföljningssyfte för att säkerställa att huvudmännen har rutiner för barnsäkerhetsarbetet i förskolan som är väl kända på alla nivåer i verksamheterna.

Ekonomiska konsekvenser

Tillsyns- och insynsarbetet har ingen direkt påverkan på kommunens ekonomi men i vissa fall kan förbättringsåtgärder innebära ökade eller minskade kostnader för den huvudman som har fått krav eller uppmaning om att åtgärda brister.

Konsekvenser för barn

Arbetet med tillsyn och insyn bidrar till likvärdiga förutsättningar för alla barn i Nackas pedagogiska verksamheter, oavsett huvudman. Detta stödjer Nackas mål om bästa utveckling för alla.

Bilagor

Allmänt om tillsyn och insyn, Bilaga 1.

Sammanställning av brister, Bilaga 2

³ Socio-emotionellt och materiellt utforskande lärande



Lotta Valentin
Enhetschef
Utbildningsenheten

Susanne Arvidsson Stridsman
Förskoleexpert
Utbildningsenheten

Weronica Jahnfors
Förskoleexpert
Utbildningsenheten